L 2 telligens,

156 DE OPTIMO SENATORE  
telligentes, circumspectus, puidus, cautus,  
sagax, callidus, astutus: hec siquidem virtu-  
tes, secundum Platonicos & Peripateti-  
cos, sunt esse clæ prudentiæ.

*Ingenium.* Ingenium vis quædam est naturalis in-  
dita rationi à natura, facultatem habens  
inueniendi res, quæ à ratione proficiuntur.  
Hoc etsi sæpè industria, docilitate, &  
memoria non alatur, valet tamen ipsum  
per se, & homines ab usu, cognitioneque  
scientiarum alienos, sæpe commendat.  
*Ingenium  
senatoris.* Suum igitur senator nesciat ingenium, il-  
ludq; habeat ad excogitandas sententias  
acutum, ad explicandas & ornandas uber  
& fœcundum, ad memoriam firmum at-  
que diuturnum. Prudentia hæc, qua pri-  
mùm res omnes concipere solemus, ab  
ingenij celeritate manat, augetur memo-  
ria & docilitate, à quibus duob. ingeniosi  
vocamur: confirmatur verò disciplina, &  
usu rerum, siue experientia. Ingenium au-  
tem laudo, quod non sit mobile & incon-  
stans, non præcox, non tardum, hebes, ob-  
tusum, durum, fallax, fucatum, inquietum,  
insanabile, inuercundum: sed firmum &  
constans, acutum, acre, cädidum, illustre,  
iucundum, elegans, & liberale.

*Docilitas  
& memo-  
ria senato-  
ris.* Commendat ingenij acumē docilitas,  
& memoria: per illam docemur, ut facile  
intelligamus ea, quæ nobis ab alijs expo-  
nuntur;

nuntur; per hanc retinemus, quæ vel à nobis ex cogitata, vel ab alijs sunt prolata. In quibus exercendis diligentem esse Senatorem necesse est; non percipere enim celeriter, & meminisse res ab alijs dictas, stupidi ac stulti est ingenij. In hoc Demosthenem, Alcibiadem, Mithridatem, & alios se exercuisse legimus.

Quemadmodum verò senatoris decus est ingenium, sic iugenij lumen est intelligentia: per quam res omnes vel earum ideas, sentiendo & intelligendo, veras vel falsas cognoscimus. Nam per communē intelligentiam, rerum cognitionem comprehendimus, per eamq; iudicamus, honesta in virtute, in vitijs poni debere turpia. Hæc autem à sensibus, qui sunt quasi inter pretes ac nuncij rerum cognoscendarum, non est disuncta: horum iudicio ne quando fallamur cauendum est, languorque omnis, tarditas, & stupor fugiens. Accidit plerunq; ut vel artis, vel fuci similitudine, ignominiosè decipiamur, à communiq; sensu & ratione discedamus; quæ res in omnibus quidem rebus, sed maximè in iudicandis & cognoscendis veris & bonis, falsis & turpibus, omnibus modis fugienda est.

Circumspectum etiam senatorem esse volumus, non solum in ijs rebus, quæ pri-

*Intelligen-  
tia.*

*Circūspe-  
ctus sit se-  
nator.*

158 DE OPTIMO SENATORE  
uatim accidere solent, sed etiam in illis,  
quæ communiter Rēpub. labefactare  
possunt. Incumbendum est illi, ad salutem  
ciuium conseruandam, prospiciendę om-  
nes procellæ ciuitatis, omnia mēbra Rei-  
pub. circumspicienda. Virtus hęc circum-  
spectio vocatur, hoc est, in rebus agendis  
accurata consideratio; estq; hęc magni in  
bello, paceq; momenti. In bello quidem,  
fortunæ vim & impetum anteuerit, om-  
nia prudenter circumspiciendo, quæ cum  
hoste sint agenda: non audaciæ, nō teme-  
ritati, non fortunæ confidendo, sed ratio-  
ni, consilioūe parendo. Hac virtute p̄ræ-

*Fabius cir-  
cūspectus.* stabat Fabius, qui rem cunctando dicitur  
restituisse Romanam; non item Flamini-  
us, quem nō satis circumspicatum, viribus  
audaciaq; tumentem. Annibal ex insidijs

*Q. Cepio.* fuerat adortus. Omitto Q. Cepionē Cons.  
à Cimbris victū, & alios. In pace verò Rei-  
pub. ea circumspicere, ac in his Argū quē-  
dam & Lynceum se exhibere, quæ ad ci-  
uium concordiam, pacem, salutem, perti-  
nent, valdè est utile & necessarium: qui id  
non faciunt, seditiones, bella, casus, inte-  
ritus Reipub. non p̄rudent. Solent esse  
quidam in Repub. vel ita imprudentes, vel  
sic turpi otio luxuūe obcæcati, ut ea vix,  
quæ coram sunt, cernant, tantum abest ut  
prospiciant, quæ ex rerum & temporū e-  
uentis,

*Circūspe-  
ctio.*

uentis, Rempub. labefactare, varijsque incommodis afficere possunt. Quos quidé Respub. aut admonere, aut ut indignissimos ciues, & reb. magis priuatis inhibentes quam publicis inferuientes, à gubernatione sua detrudere deberet. Videt ingēs imminentे bellum, aspiciunt prædam toties abigi, captiuos in seruitutē abduci, barbaris uxores, natos, filias q; vendi, villas exuri, agros vastari, templo profanari Deorum: ad extremum Rempub. iaculis sagittis q; barbarorum confosam ac vulneratam cernunt, undiq; circumuallatam hostibus intuentur: neq; tamen circumspiciunt, quo consilio dolor hic Reipub. quaē medicina tantus hic morbus sanari leuarīq; possit? Illi etiam fortasse libenter speant, ciues seditionib. discordijsque fractos ac debilitatos, tenuiorum à potentioribus oppressam libertatem, neglectam fidem, ac Religionem Deorum? Proinde Senator Rempub. obuijs (quod aiunt) ulnis amplecti volens, eius salutem & incolumente sic tuendam suscipiat, ut trāquilam, felicem, perpetuamq; efficiat. Hostiū quidē impetus, præsidijs mittēdis & asservandis coercentur, construendis arcibus, muniēdis receptaculis, obuallandis itineribus, q; peruvia solent hostib. esse. Utile etiā est Reipu. ciues pro patria semp̄ habere pa-

Senatori  
officium in  
circumspi  
cieōdis ma  
lis Reip.

ratos, vigilantes, & exercitatos: talibus enim præsidijs, quasi muris, cincta & firmata Respub. extenorū, vicinorumq; metū contemnet, & hostium animos, ab inferendis periculis auertet. Tales quondam fuere Lacedæmonij, qui corpora sua muros Laconicos vocabat. Ciuium felicitas iure reddundo, reconcilianda gratia, legū seueritate, & iustitia conseruat. In quibus omnibus efficiendis, prudentem se & circumspectū exhibeat Senator. Ea enim negligere, quæ ad ciues felices & pacatos efficiendos, quæ item ad seditiones reprehendendos pertinent, non modò stultum & ignominiosum, verum etiam impium & sceleratum est iudicadum. In Repub. verò quis hoc senatore melius efficiet? hic enim in medio populi constitutus, nō modò vitam omnem ciuium, sed etiam iura, libertatem, licentiam, seditiones contuetur: quasiq; diuinitus propter eam solam rem, in hac specula collocatus est, ex qua, non ea solum, quæ presentia sunt, circumspetare & diligenter animaduertere possit, verum etiam quæ sint euentura, longè antè præuidere.

Quemadmodum Medicus ingrauescētem morbum, Imperator hostium insidas, Nauarchus maris tempestatem præcauere solet: ita prudens Senator, pericula Reipub.

*Ciuiū felicitas quo conseruatur.*

Reipub. inclinationes, casus, mutationes, prospicere debet: est enim eius officium, non solum videre presentia, verum etiam praeuidere futura, quae virtus à praeuidendo prouidentia est appellata: hanc qui habent, prouidi & prudentes dicuntur. Est **Prouidentia** enim prouidentia. uti Cicero scribit, per *tia quid.* quam aliquid futurum videtur, antequam factum sit. Cæterum prænoscere res, quæ sunt euenturæ, non tam humani, quam diuinæ est ingenij: solus enim Deus futura scit, eaq; mentis diuinæ propria est virtus & conditio. Sed quoniam simulachrum diuinitatis nos quoq; gerimus, contingit ut etiam futura sciamus, præuideamusq;; fit verò hoc dupli ratione, vel inspiratio- ne & voluntate diuina, vel nostro proprio instinctu. Primæ rationis sunt, vaticinia, diuinationes, & alia id genus, quæ per inflationē Dei sunt. Secundæ illud est, quādō scilicet animus separatus à corpore, meminit præteriorum, præsentia cernit, futura præuidet. Et de huiusmodi prouidentia nobis sermo præsens instituitur. Non enim ad nostram rem pertinere videtur illa, quæ de somnijs, extis, fortibus, monstris, astris, de Aruspiciis, Coniecto-ribus, Auguribus, Ariolis, Astrologis, Dæmonibus, & alijs innumerabilibus sunt conscripta, ex quibus præsagire, & futura

L 5 præsen-

*Prouiden-  
tia quomodo  
fiat in  
homine.*

162 De Optimo Senatori  
præsentire solent Athei. Quòd si Senator  
sanctam, puram, nullaque; fece & labet vitio-  
rum asperiam, nec contaminatam mentem  
habuerit: atque adeò corpus hoc, domicili-  
um sit illius cœlestis spiritus mentisque; di-  
uinæ, cuius munere diuinare, ac futura  
prædicere possit: tum hoc nomine Sena-  
torem, non iam humana hac sapientia, sed  
illa cœlesti, planeque absoluta & perfecta,  
scire putabimus: eritque; is nobis Senator  
appellantus, non prudens, non sapiens,  
non prouidus: sed sanctus, diuinus, pius,  
ac religiosus. Tales Prophetas in iure no-  
stro, Sibyllas, etiam vates, & eos qui Nym-  
pha Deoque; correpti dicebantur, quorum  
in numero Tiresias, Mopsos, Amphiara-  
os, Calchantasque; fuisse legimus. Hæc autem  
cœlestis prouidentia quomodo acquiratur, non est nostri instituti dicere. Inest eni-  
m hæc præfigitio extrinsecus iniecta,  
atque inclusa diuinitus, eaque; exardet acri-  
us, dum animus à corpore abstractus, di-  
uino instinctu concitatur. Sed ad prouide-  
tiam humanam nos conuertamus, cuius  
exercitæ ratio, diuina quoque putada est.

**Prouiden-** Cùm enim viri prudentis animus, rerū &  
**tia cœle-** actionū humanarū cognitione est imbui-  
**stis quomo** tus, tum præterea agnoscit præsentium &  
**do acqui-** præteritarū rerum, quæ fuerint principia,  
**tatur.** quæ exitus, quæ mutationes, quæ inclina-  
**Prouiden-** tiones;

tiones : habet etiam in animo comprehensam ideam ac formam rerum gerendarum, quas natura vel ratio, certo & inuolubili cursu gubernat; is inquam omnibus edoctus informatus q; reb. ubi metis acie paululum exacuerit, omnemq; actionum humanarū & Rerum pub. statū prehenderit, hac certe ratione praeuidebit & presciet, quid in illis bonum, quid malum, quid caducum, quid firmum, durabile, certumque fuerit. Est enim in talibus viris, diuinum quiddam, quod dæmonium appellatur, quod Socrates habuit, ac illi paruit semper. Hoc autem aliud nihil est, quām mens hominis sapientis munda & casta, & in iudicandis rebus exercitata; talis verò facile ex minimis occasionibus, res futuras potest cognoscere. Exemplis quoque & rerum usu, certa quædam prouidentia comparatur : ea quoque Senatori minime est reijcienda. Si enim ob mutatam religionem incommoda Reipub. præcognoscere velit, animum vertet ad ea pericula, quæ Germaniam, Galliam, Boëmiam, Vngariam, Angliam, propter religionem mutatam labefactarunt: atque id in cæteris rebus & casibus præsentiendis efficiet. In quo, cognitione rerum, historiæ verò maximè adiuuabitur: plurimum enim vel ad auertenda,

Dæmoniū  
Socratis.

Dæmoniū  
quid.

Prouiden-  
tia ab exē-  
plis.

Religionis  
mutatio  
pericule-  
sa.

Histeriæ  
cognitionis  
da,

*Officium  
Senatoriū  
in præui-  
dēdīs Rei  
pu. malis.*

da, vel extirpanda mala, valent exempla: quæ eò quisq; libentius fugit, quò perniciosa in alijs est expertus. Quamobré Senator in præuidendis, atque longè antè prospiciendis Reipub. malis, prudentem se præstet, nullumque locum intermittat agendi, monendi, cōsulendi: præuisa enim iacula, minus feriunt, ut dicitur Plerunq; malis improvisò aduenientibus, aut difficulter, aut cù magno damno occurritur: in subitis namque rebus, animos gerimus consternatos, & consilij inopes. Quę matutè præuidentur, bene cauentur: matutè autem cauēdum est, ne accepto malo sapiamus: turpiter enim post pericula dici solet, Non putārā. Dum nauis est incolmis, decet nautam, & gubernatorem puidum esse, ne vis eam ventorum subuerat: ubi mare superat, & ventorum agitat furījs, inanis est prouidentia. Quare & Senator dum est Respub. incolmis, nō distracta & lacerata, non hostibus circundata, de eius salute cogitare debet. Suspicari de præterito, quām re ipsa experiri, melius est. Præterita enim, ut quidām dixit, magis repræhendi possunt, quām corrigi.

*Cautio.*

Addit se prouidētiæ sociam cautio, per quam auertimus & vitamus mala præsentia, quæ nobis accidere possunt. Sic à na-

tura

tura comparatū est , ut bona appetamus, **Cautio** in  
mala declinemus, quæ malorum declina- **que confi-**  
**stat.**  
tio, si à ratione proficiscitur, cautio dicitur:  
qua solus sapiens præditus est. Huius vir-  
tutis in dictis & factis, maxima perspicitur  
utilitas: nam caute ea, quæ conceperis, elo-  
qui, & quæ proposueris facere, prudentissi-  
mi hominis est , & in rebus agendis ex-  
ercitatissimi. Quare in sermonibus haben-  
dis, decet esse Senatorem non modò gra-  
uem , parcum , sed etiam cautum , veluti  
pulchrè monet Horatius :

*In verbis etiam tenuis, cautusq; serendis.*

Accidit enim plerunq; ut quoties teme-  
tè quid effutimus , dictorum nos pœnite-  
at; sæpe etiam , in discrimen nos ipsos &  
Rempub. coniçimus, dum vel personam  
Reipub. apud exteror gerentes, vel domi  
de rebus magnis differentes, ea dicendo  
effundimus, quæ incognita multis esse o-  
portet. Stultum est igitur admittere quod  
cavere potes, ut Comicus admonet. In di- **Cautiose-**  
cendo senator hæc semper præ oculis ha- **natoria in**  
beat, ut nihil dicat iratus , nihil timidus,  
nihil hilaris , nihil temerarius , nihil non  
præmeditatus: hæc enim obseruata, grauē  
illum & sapientem semper efficient. Res  
illi habēda erit cum Reipub. hostibus, ad-  
uersarijs, vicinis, legatis; quorum studia ea  
solent esse, ut consilia aliorum explorent:

ad

166 DE OPTIMO SENATORI  
ad id artes quærunt varias, indagant conjecturas, expectant signa, quibus ex nobis aliquid eliciant. Hic senatorem pectus conuenit habere cautum, suiq; animi constamtiam, gestu, vultu, verbis, oculis qui sunt indices eius animi, debet effingere, caustus q; exprimere. Modus etiam tehendus est, in credendo dictis aliorum, prudenti enim incredulitate nihil est utilius. Non tamen committendum, ut durus & difficilis in credendo iudicetur: applaudendum est aliquando, adnuendum orationi alterius, nisi vel dignitas, aut veritas postulet contrarium. Est enim contra veritatem, iniusta semper assensio. Neque verò ita taciturnum esse volumus, ut tardus, vel effeminate existimetur: quorum illud propter imperitiam, hoc propter virginalem quandam verecundiam, quæ in viris est vitiosa, repræhendi solet. Adhibenda est orationis & silentij moderatio, danda tamen opera, ut plus audiat, quam loquatur, siquidem natura ppter id duas aures

*In dicendo homini, linguam unam attribuit. Summa quæ confideranda.*

certè prudentia est, scire tacere: nam quæ, & quomodo, & ubi, & apud quos, quo loco & tempore quæq; dicenda sint, considerari omnino debent. Porro in negotijs, rebus q; gerendis, consilijs itidem est utendum cautionibus: id autem fiet acute inuestigatio.

*Quatenus credendum dictis aliorum.*

*Tacituritas.*

inuestigantibus, quid in unaquaq; re de-  
ceat, qd verò dedebeat, quod obesse, quod  
prodeesse possit. Consilium verò habeat sa- **Consilii.**  
num, prouidum, prudens: in quo indagā-  
do sit acutus, sagax, cautus, vel ( ut ita di-  
cam) catus. In bello quanta cautionis re-  
quiratur necessitas, non est huius loci tra-  
ctatio: nos enim Senatorem instituimus,  
in Repub. in senatu, in fero, in iudicio, in  
pace, togatum non sagatum. Dicendum  
tamen illud est, nulla alia virtute melius  
bella confici, exercitus conseruari, dolos  
hostium auerti solere, quām ista ipsa; haec  
Imperator si caruerit, omnibus alijs virtu-  
tibus imperatorijs carere censendus est.

Sagacem prætereà Senatorem no- **Sagax Se-**  
strum esse volumus, in percipiendis ac in- **nator fit,**  
dagandis his rebus, quæ ad consultādum  
vel intelligendum proponuntur: unde sa-  
gire, sentire acutè est, ex quo sagaces dicti  
canes. Et quemadmodum prudentis est,  
bene consulere, ita sagacis alium dicen-  
tem, acutè percipere, & prudenter iu-  
dicare.

Neq; solum acutum eum, in rebus percipi- **Callidus**  
piendis & iudicandis fieri volo, verām e- **Senatore;**  
tiā solertē, callidū, astutū in inuestigando, **Astutus**  
quid scilicet sui ciues cogitēt, qd velint, qd **quomodo.**  
sentiant, opinentur, expectēt. Hac ratione  
multitudinem in officio retinebit, eorum  
**consilia**

confilia cogitationesq; cognoscēs, & quē  
in eis mala sunt auertens. Solent plerūq;  
mali ciues, in bonorum perniciem cōspi-  
rare, vel odio inducti, vel audacia furoreis  
concitati; partim quōd in eorum potesta-  
te manibusq;, Reipub. gubernationem  
positam videāt: partim quōd hoīoribus,  
diuitijs, & autoritate p̄st̄ent, partim  
quōd le contemni & postponi cæteris in  
Repub. putent. Vnde sit, ut his ex causis,  
hostiles spiritus contrā eos gerant, bellas  
seditiones, necemque moliantur, & si viri-  
bus superiores sunt, in discrimen etiām

*Senatori* Reimp. inducere cupiant. In his motibus  
*officium in* & cogitationibus malorum reprimendis,  
*componen* prudentem, astutum, & callidum senator  
*dis seditio* se exhibeat; nec apertis semper cōtentio-  
*nibus*, studijsque rem agendam putet: sed  
vel à tergo, vel eminūs sese opponendo,  
impetum talium hominum infringat, ac  
suadendo, monendo, orando, obiurgādo,  
corrigendo, castigando, quotidie mollio-  
res, faciliores, mansuetiores efficiat: inter-  
dum autoritate perterreat, ac ab huiusmo-  
dis sceleratis, nefandis, & execrabilibus fa-  
etis auertat. Semper in animo voluere ac  
reuoluere debet, quo consilio, qua arte,  
quibus modis in Repub. quies & trāquil-  
litas ciuium seruetur, ac seditiones, discor-  
diæ, earumque causæ penitus euellantur:

hoc

hoc enim primum ad Reipub. statum re-  
Etè conseruādum pertinere, iudicandum  
est. Qua in re efficienda, consultatione &  
deliberatione prudenti utendum est: hæc  
enim bonorum consiliorum est alumna.  
Quamobrem curandum est senatori, uti  
res omnes, de quibus deliberatio suscipi-  
tur, summo tum prudentiæ, tum ingenij  
acumine ponderentur & examinentur.

Vis autem tota consultationis versatur in  
his, quæ ad communem vitam hominum,  
& Rempub. cōseruandam pertinent. Pro-  
inde consultare ac deliberare non debet  
de his, quæ sunt æterna & cœlestia: ut de  
mundo, aut quæ euenire nō possunt, que-  
ūe natura, casu, fortuna eueniunt: ut de in-  
termundijs, de thesauro inueniendo, & de  
similibus: nec etiam de his leuibus, ut de  
vacuo; nec de præteritis; quæ enim facta  
sunt, infecta esse nequeūt. Deliberandum  
antem & consultandum est de futuris, &  
de his quæ aliter atque aliter euenire pos-  
sunt: quorumq; ratio ad utilitatem homi-  
num spectare videtur. Horum ab Aristote-  
le quinq; generalia capita enumerantur:  
de parandis pecunijs, de bello ac pace, de  
custodia regionis, de his rebus quæ inue-  
huntur, & euehuntur, de legibus institu-  
endis. Si deliberationem de confanda pe-  
cunia suscipiet; vestigalia portoriaq; Rei-

*Consulta-  
tionum &  
delibera-  
tionum vi-  
in quo con-  
sistat.*

*De quibus  
deliberati-  
ones susci-  
pienda.*

M pu.

*Consultas  
tio de vedi-  
tingalibus.*

170 D<sup>E</sup> OPTIMO S<sup>E</sup>NATOR<sup>E</sup>  
pub. cognoscat necesse est, quæ & qualia  
sint: si exigua, ut augeātur: si magna, ut mi-  
nuātur. Non facile tamē, nisi ingēti necessi-  
tate postulante, vestigalia augeri patietur:  
nōua enim omnia onera, etiam iusta, ple-  
runque ciuiibus sunt molesta: magnisq;  
seditionibus occasionem prēbēt. Tyberij  
suadentibus amicis, ut iterum tributa po-  
pulis imponeret, Boni pastoris esse respō-  
dit, tendere pecus, non deglubere. Item  
sumptus Reipub. necessarios suadebit cō-  
seruandos, non necessarios verò tollēdos,  
ad quæ melius & prudentius cognoscen-  
da, aliarum Rerump. consuetudines, non  
suæ tantū imitabitur; qua in re historiæ  
cognitione adiuwabitur. De bello & pace  
deliberati, Reip. copias nosse oportet, quā  
tæ sint vel esse possint: quo genere belli  
contrà Turcas, quo item contrà Scythes  
utendum sit, itemq; contrà alios. Vicinorū  
quoq; copias cognoscere pderit, eq̄tatūs  
ne plus, an peditat<sup>o</sup> armatura valeāt: utrū  
nobis similes, an dissimiles sint: quo no-  
bis superiores, quo itidē inferiores: ut cū  
potētiorib. pax, cum inferioribus bellum  
fuscipliatur, cuius gerendi rationē cognitā  
& benē perspectam esse oportet. Bellorū  
etiam exempla & euentus nosse est utile,  
similia enim ex similibus oriri solent. Tū  
præterea, an iusta causa belli gerendi sit;

an

Tributa  
quō exigē-  
da.

Militaris  
& bellica  
cōsultatio.

an item illud cuius gratia suscipimus bellum, sine tumultu & armis confici possit. Omnia enim experiri prius quam armis, ut ait Comicus, sapientem decet: honesta quoq; pax, turpi est preferenda bello. Ad custodiam regionis illa pertinent, quantum scilicet praesidijs requirat, quales custodes, quae loca: formam præterea & genus militiae, in animo tenere necesse est.

*Consultationes de custodia regionis.*

Si de exportandis euehendisque rebus deliberabitur: ante omnia præuidere debet, ne unquam Resp. rebus indigeat necessariis: & q; superest ut vendatur, euehatrue. Curandum etiam est, ut commutatione reru pretia ponderentur, ne pecunijs spolietur Resp. ut etiam arceantur à ciuitatibus merces, quæ ciuium animos leues & effeminatos reddunt. In legibus constitutis, summa requiritur prudentia: est enim in illis sita ciuitatis salus. Neces- saria est hic Reipub. cognitio, quas leges recipere, quib. conservari, qualib. firma redi possit. Vnde leges ad Rempub. accordandi debent, non Respub. ad leges; non enim eadem omnibus Rebus pub. conueniunt. Nec suę tantummodo cognitio utilis est, sed etiam finitimarum: sic mala caueri quæ apud alios sunt, & bona imitari possumus. Ad deliberandum autem de rebus magnis, in consilium alios adhibere est

M 2 utile:

172 DE OPTIMO SENATORE  
utile: non enim unus potest omnia præui-  
dere. verum est illud Homericum:

*Eini ubi conueniunt, melius rem perspicit  
alter.*

Ex bona prudentiæ; deliberatione, pru-  
dens solet nasci consilium, quod præcipu-  
um est ad res benè agendas fundamentū.  
Ideò senatorem consilio valere, maximé-  
que præstare cæteris oportet. Est autem  
consilium, aliquid faciendi, non faciendi-  
nre excogitata ratio. Id senator ad omnia  
promptum, salubre, prudens habeat ne-  
cessitatem. Cùm enim tria in omni re cōcur-  
rant, consilium, ratio, & euentus: requiri-  
tur sane, ut tam actioni bona consultatio,  
quam consultationi exitus bonus respon-  
deat. Et quemadmodum gladiator in are-  
na, consilium feriendi hostis capit: ita sena-  
tor ad tempora personasq; suum consili-

*Consilij ca* um accommodet. Consilij autem capien-  
*piendi mo* di triplex est, uti Cicero ex Panætio docet,  
*dus tri-*  
*plex,* deliberatio. Nam vel de honestis, vel utili-  
bus, vel de his inter se pugnantibus, deli-  
berare solemus. Hęc tria senatori si probè  
cognita fuerint, nihil ad dandum de omni  
re consilium, illi deesse poterit. In cognos-  
cendo verò tam honesto quam utili, sum-  
ma sapientia requiritur: ex duobus præte-  
reà honestis & utilibus, cognoscere quod  
sit honestius, aut utilius, nō mediocris est

præ-

prudentiæ. Capere quandoq; solemus cō  
ſilium ex re , tempore, occasione; in quo,  
quemadmodum in omnibus, nunquām  
ab honesto, vel utili discedendū eft. Quod  
enim nocet fugimus, quod prodest ample  
ſtimur, ex malis multis minora eligimus.

Cæterum in omni optimo consilio inue- *Finis opti-*  
ſtigando, confugiendum eſt ſemper ad *mi consilijs,*  
ſumnum bonum, ſiue hoc ſit vitæ noſtre *ſumnum*  
priuatum, ſiue publicum. in quo felicitas *bonum.*

Reipub. conſiſtit: huic enim conſentire de  
bent, omnium noſtrarum cogitationum  
& conſiliorum principia. Vana ſunt conſilia noſtra, ſi non hunc finem publicæ  
fœlicitatis habuerint: ignoranti quem portū  
petat, nullus bonus eſt ventus. In conſilio *Senatoriis*  
autem capiendo, ſumma prudētiā re- *officiū*  
quirimus, in dando, fidem & religionem; *in conſilio*  
**conſilium malum**, conſultori peſſimum; *capiendo.*  
prudēs autem & fidele, optimum eſt cen-  
ſendum. Cauebit prætereà senator, ne qd  
in conſilio dando fortunæ , vel caſui tri-  
buat: nunquām enim hæc perfeſtè verita-  
tem imitantur. Quemadmodum fortis  
non eſt, quem caſu, non conſilio, forteſſe  
eſſe contingit, ita nec prudens, qui fortu-  
nam & caſum, non rationem iudicium ſe-  
sequitur. Sīt igitur cōſilium senatoris pru-  
dens, bonum, fidele, maturum, delibera-  
tum, liberum: non autem ſtultum, calli-

*Fortuna*  
*& caſus in*  
*conſilium*  
*non adbi-*  
*benda.*

*Senatori  
cōsiliū.*

*Consilijs  
inimicace  
leritas.*

dum, præcox, perniciosum. Consilia callida & audacia, specie læta, tractatu dura, euentu tristia sunt. Consilijs quoque sciāt, nullam rem tam inimicam esse, quām celeritatem: hanc enim pœnitentia tristis & ignominiosa consequitur. Hoc non solum in rebus agendis, sed etiam in bellis maximè experimur. Nec proptere à cunctandū est, sed maturè res omnis expedīda; utilis est celeritas prudenti temperata consilio. Multa prudenti Senatori sicut nō aggredienda, ita semel aggressa, non sunt dimittenda. Quare diù deliberandum, citò faciendum est quoduis, ut dicitur: considerandus est finis cuiusque consilij, nō principium, omniaque referenda sunt ad necessitatem. Nec ob aliud Respub. Senatorum conuentum & cōgregationem instituit, quām ut à senibus & prudentibus omnia ponderentur, ac deinde maturè cōficiantur. Quibus deliberationes & consultationes, in rebus arduis & difficilibus inquirēdis adesse volumus. Prodest Reip. in Senatū adferre res multum & diù cogitatas; stultumq; est unius horæ temporis, rerum magnarum deliberationem cōmittere.

*Deliberati  
ones neces  
saria.*

*Sententia.*

Consilium subsequitur sententia: quæ nihil aliud est, quām animi & cōsilij nostri explicata significatio: quæ enim cogitamus,

mūs, ea necesse est voce & oratione exprimere, ut sciatur id, quod in mente hominis & ratione latet. Hæc à natura nobis esse videtur innata: plurimos enim vide-mus sapientes non esse; dicenda autem sententia valere, fierique sagaces, intelligentes & astutos, quæ omnia consequi solent à quodam ætatis habitu, cuius prudencia ancilla est & pedissequa. Senes igitur sententia dicenda valent, tametsi sint indocti, usu enim & experientia, tertium quendam oculum sunt adepti, quo rerum principia & euentus facile perspiciunt. Quemadmodum homo qui sit, loquendo cognosci solet: ita senator sententia dicenda qualis sit, quam prudens, quam sapiens, iudicari consuevit. Socrates iuuenem ante incognitum aliquando intuitus, Loquere inquit ut agnoscam te: Senatori itidem quis dixerit, Sententiæ grauitate facte verum agnoscam senatorem. Index animi est oratio, ut dicitur. Quare in sententia dicenda, neruum intendat oportet animi ingenijq; sui, ut ea dicat, quæ Reip. profutura sint: hic est enim finis sententiæ. Solent plerique fucatis, & ad placendum excogitatis uti sententijs, easq; pigmetis verborū & ornamentorū colorare, ut fucatę magis quam verę appareat: quas si excusseris, nihil in eis fidele, nisi syncerū.

*Senes sensi  
tur sententia dicēda valent.*

*Senator  
prudēs ex  
sententia  
iudicatur.*

*Finis sen-  
tentia.*

**Fucata sen-** nihil graue inueneris. Quia in re commit-  
**tentia.** tendum senatori non est, ut prudentibus  
 diserte, stultis etiam verè dicere videatur.  
 Nonnulli simatum, irarum, odiorumq;  
 fastu tumidi, ubi locum dicendæ senten-  
 tiæ nacti sunt, cæteros calumnijs & con-  
 uicijs pungunt, ea re fidem & beneuolen-  
 tiam Reipub. se præstare existimantes: hi  
 certè nullum fructum Reipub. adferunt,  
 quin potius odijs, simulationibus, dilector-  
 ijs eam dilacerant: qui si boni essent, ira-  
 sci, simulare, odisse propter Remp. aut nol-  
 lent, aut non omnino deberent. Quidam  
**Pedarij se-** consilij cùm sint inopes, in aliorum sen-  
**natores.** tentias pedibus eunt: quales apud Roma-  
 nos Pedarij senatores dicebantur: hi si nō  
 ignorantia id faciunt, vituperandi non  
 sunt. Utile est Reip. in sapientum & probo-  
 rum Senatorum sententias, cæteros pe-  
 dibus ire: contingit enim ut omnium idē  
 sit sensus, eadem de re aliqua voluntas, lo-  
 quacitatisq; fugiendæ causa, melius est ad  
 hærere alijs, quam sesquipedalibus verbis  
**In senten-** diem conterere. Cauendum autem est  
**tia vñsta-** semper, ne in sententia dicenda, ingenij o-  
**tatio fugien-** sententiationisq; suspicio appareat. Fieri nō  
 da. potest, quin ob sententiarum varietatem,  
 contentiones aliquando in senatu exori-  
 antur; in quibus sanè componendis & e-  
 nutileandis, longè debet abesse calumnia,  
 iracundia,

iracudia, & aliæ quæ cōsilium omne puer-  
tunt, & perturbant affectiones. In concili-  
andis autem sententijs, plurim sententiæ  
vincant: iustius enim, & rationi conueni-  
entius id putari debet, quod plures inue-  
nerint. Ordo suffragādi, diuersus in omni-  
bus Rebus pub. esse solet, in quibusdam e-  
tate grauiores, in alijs iuniores dicēdæ sen-  
tentiae primum habent locum: nonnulli  
viros prudentiæ & sapientiæ laude insigni-  
ores cæteris præferunt. Observāda est cu-  
iusq; Reipub. consuetudo: & id bonum, ju-  
stum, utile, equum putandum est, quod ra-  
tio communisq; usus hominum, ab anti-  
quis temporibus recepit. Præstat tamē senio-  
rum, prudentiorumq; sententias ante au-  
dire, ut iuniores de his habeant longius  
deliberandi tempus. Iuniorum sententiae  
ante dictæ, plerunq; senum consilium di-  
strahunt, & varietate opinionum irreti-  
unt. Dicat autem, non ut quisque vult, sed  
rogatus: ut hac ratione & ordo conserue-  
tur, & cōtētionum occasio omnis amoue-  
atur. In sentētia autem dicenda ambigere  
licet: difficultate enim rei quandoq; excu-  
samur: nonnunquam sententiarum va-  
rietate, animum gerimus distractum, du-  
bitantes cui potius opinioni sit adhæren-  
dum. In quo fugienda est temeritatis suspi-  
cio, & ne studio magis & amore, quam iu-

Pluriū sen-  
tentiae vin-  
cant.

Ordo suf-  
fragandi.

M s dicio

**Ponderan-** dicio sententij s aliorū adh̄greamus. Pōde  
da, non nū randæ, non numerandæ sunt sentētiæ: ca-  
meranda uendumq; ne maior pars meliorē vincat.  
**sunt sentē** Aristoteles in ferēdo suffragio bis ambige  
tiae.

**Lōga sen-** um sententiæ dicēdæ vult amittere. Cauē  
tētia odio dum est prætereà, ne diem extrahamus,  
ſu. longa sentētia dicenda: duplex enim com  
mittimus vitium, nos loquendo, cæteros

**Sententia** audiendo defatigantes; Catonem Cæsar  
qualsis esse ob id aliquando punire nō dubitauit. Bre-  
debeat.

**Iurati sen-** uis oratio sit, syncera, nullis verborum le-  
tētiam dicant.

**Vox sena-** scripto autē an memoriter sentētia pronū  
toris. cianda sit, parum refert: quandoq; in scri-  
ptis res adferri diligentius elaboratæ so-

**Leges sena-** lent: maximè si longā orationē res postu-  
toris. bili. Voce utendū est autem virili, & ad gra-  
uitatem, non mollitiem accommodata, cla-  
ra & sonora, non demissa & humili, quæ  
exaudiri nō potest. In summa tria illa in legi-  
bus Ciceronis iussa Senatori sunt tenen-  
da: ut adsit, nā grauitatem in res habet, cùm  
frequens ordo est: ut loco dicat, hoc est ro-  
gatus: ut modo, ne sit infinitus. Senatori  
verò, qui non aderit, ut idem sancit, aut  
causa, aut culpa esto; unde vocatus obe-  
diens

diens in curiam veniet. Neque senatorem ex ciuitate conuenit egredi ad exterros, nisi aut publicè legatus sit, aut cum imperio; ne quod ex absentia senatorum Resp. patiatur detrimetum: id Romæ ne fieret, cautum erat legibus.

Caput autem & fundamentum est prudenter & prudentia senatoriae, ut in omnibus dictis & factis, officium viri boni & iusti sequatur, *vir bonus* quod potissimum sit virtutis dignitate: non *idem sit*. Satis est prudentes esse nos, nisi viri boni simus: siquidem prudentia sine iustitia, calliditas, vitiisq; non virtus, existimada est. Virtutis beneficio boni efficimur; hoc est iusti, & qui, & honesti: quemadmodum & sapientiae sapientes. Cæterum à virtute vi *Boni unde* ri boni, non item à sapientia dicimur. Quis *dicit*. Igitur vir bonus? profecto, uti Plato docet, ille quidem dicendus est, qui virtutes amplectitur, & secundum eas vivit, & pro Republica moritur, si periculum illi immineat, aut seruitutis iugo oppressa sit, vel à deterioribus regatur. Omnia etiam pati prius vult, quam Reipub. mutationem spe etet, quae deteriores semper homines efficere solet. Quare senatori curandum est semper, ut non minus bonus sit & iustus, quam prudens: mala n. est prudetia sine iustitia, à qua viri boni nominamur. Plerique ad Républicam accedunt, lingua promptam, ingenio-

180      DE OPTIMO SENATORE  
ingenium sagax, animum autem malis ac-  
tibus imbutum gerentes: qui dum liberta-  
tis legumq; patrocinium fuscipiunt, nihil  
illorum oratione pulchrius, nihil elegan-  
tius videri solet: hacverò rectè examinata,  
**Seditioſo-** nihil iniustius, nihil indignius, leuius. Fal-  
**rū mores.** fafa enim specie prudentiæ imbuti , & lin-  
guam non animum instructum habentes,  
Rempub. cōſilijs mutare suis, non emen-  
dare cōſueuerunt. Nulla pestis capitalior  
est in omni Repu. quām taliū hominū iniu-  
ſta potētia; hæc viros amplectitur licetio-  
ſos, callidos, versutos, iniustos, seditiosos:  
qui tū cùm maximè fallūt, id tamen agūt,  
ut viri boni esse videantur. Ut enim ho-  
mo perfectionem nactus, animantium est  
optimus: ita quum à iustitia legeque dis-  
cessit, omnium pessimus habetur. Atque  
certè orādi primūm Dij sunt, ut tales è Re-  
pub. ciues extirpentur: Senatoriq; curan-  
dum, ut omnis eorum vita ad iustitiam ex-  
citetur, & inducatur. Quomodò verò cùm  
simus prudentes, iusti esse queamus: ac de  
iustitia senatoris, quæ & qualis esse debe-  
at, dicendum est.

Si quis diuinarum humanarumque  
rerum conditionem, acri animo con-  
templari ac inuestigare velit: omnino  
videbit, naturam firmos, stabiles, &  
constantes cuique rei tribuisse cursus,  
qui

qui ex sese mutari non possint, sed determinata certaque via currant, ac recurrent. Cœlestes enim illi orbes, elementa, animantia, volatilia, reptilia, non casu acceptam, sed innatam ac insitam habent proprietatem, quam ita retinent, ut eam deserere nec velint, nec si velint, ullo modo possint. Quid dicam de hominibus: nonne videmus bonis, à Deo certam ad fœlicitatem datam esse viam, malis itidem ad interitum? Sic virtutis dextrum esse callem, eumque angustum, præruptum, ac difficilem: vitiorum verò finistrum, latum illum, planum, ac peruum multis? Venio ad Respublicas, ciuitatum que gubernationes: quæ si certum, perfectum, absolutum à natura, hoc est à Deo, vel ratione cursum viuendi, administrandi suscipiunt, ab eoq; nunquam descendunt, diuturnas illas fore: sin minus, infirmas, imbecillas, & caducas. Non enumero singula: satis enim apparet, naturam omnia hæc, quæ à nobis videntur, & sentiuntur, secisse bona, certa, perfecta, ac omni ex parte absoluta. Vnde naturæ conuenienter viuere, Stoici fœlicitatem summam esse dicebant. Est enim natura, rectæ vitæ dux & magistra: qua authore, Deū sequimur, eiisque paremus. Hic igitur naturæ cōcentus, hæc æquorū, à nobis rectè dici potest

Fœlicitas  
naturalis.

Iustitia.

182     DE OPTIME SENATORE  
test iustitia: hæc enim virtus est, quæ tuer-  
tur ius & consensum omnē naturæ. quic-  
quid naturæ consentit, iustum est: quod  
dissentit, iniustum dicitur. Qui itaque se-  
cundūm naturam viuunt, ac in omnibus  
illi obsequuntur, hos iustissimos esse cre-  
dere debemus: nihil n. cōtrā naturā, Deos,  
homines, facere & cogitare, iustum est.  
Vnde triplicem iustitiam ex eo oriri pu-  
tant, Naturalem, Diuinam, & Humanam.  
Iustitiæ naturalis fundamenta, ab ipsa na-  
tura profiscuntur, quæ nobis igniculos  
inseruit rerum amplectendarum & fugi-  
endarū. Iubet naturalis equitas, ut ab iniu-  
rijs abstineamus, proinde nihil faciendū  
putamus, quod alteri displiceat. Hac vir-  
tute colligatum ac consociatum est genus  
humanum, ut mutuò sibi benè velit. Anti-  
quis illis seculis, quæ à Poetis aurea vo-  
cantur, huius beneficio iustitiæ, dolus,  
fraus, iniuriæ ab hominū cōstibus aberat:  
nullæ seditiones, nulli tumultus, odia nul-  
la: amoris, benevolentiæ, fidei plena erat  
omnia: non illis legislator, non iudex, nō  
causidicus ullus, cuncta iphi æquo & bo-  
no discernebant, nec magis suam, quam  
amicorum rem omnem esse volebat. Hu-  
ius virtutis etiā instinctu, parētes, liberos,  
affines, cognatos amamus. Et ea quidem  
iustitia quæ parentibus exhibetur, pietas  
vocatur;

*Triplex  
iustitia.*

*Iustitia na-  
turalis.*

*Pietas na-  
turalis.*

vocatur: qua præditam fuisse Cymonis filiam præ cæteris legimus: hæc patrem morti condemnatum, in carcere proprijs uberibus lactauit, eoque facto, patri vitam, sibi immortalitatem peperit. Communis nobis hæc est cum cæteris animantibus, quæ uti videmus, in conseruationem sui à natura itidem conspirarunt. Requirit etiam à nobis hæc iustitia, ut nos metipso alamus, tueamur, gubernemus: qui n. aut inedia, aut negligentia, aut morte sibi vim infert, is iniustus, & hostis naturæ censendus est. Amicorum etiam cōmodis inseruire, posteritatem procreandis ex se liberis conseruare, à natura sumus obligati. Ad summam, qui naturæ obtemperant, iusti; qui minus, iniusti iudicandi sunt: natura n. malū abhorret, honesta & recta amplectitur. Hanc naturalē iustitiam Socratici, scientiam æqui & boni, rationi cōuenientem definiunt: eam q̄ solus exercet, ac ducē in rebus agēdis sequitur, vir bonus; qui cum alijs communicat, bonus ciuis dicitur: nō enim hic sibi soli, sed alijs quoque utilis est. Hoc modo iustum esse, ut secundūm naturam viuamus, non Senatorem tantūm, sed omnem hominem decet. Cæterūm qui à natura maioribus sunt affecti & insigniti dotibus, hos cæteris iustiores esse conuenit. Quo

magis

*Iustitia  
naturalis  
iura.*

184 DE OPTIMO SENATORE  
magis talem esse senatorem oportet, uti  
& naturæ, quæ eum suprà alios extulit, &  
dignitati suæ conuenienter viuere pute-  
tur: iustitia & splendore alios superare glo-  
riosum illi, superari ab alijs, ignominio-  
sum est cēsendū. Hęc igitur in hominū cō-  
suetudine moribusq; sunt obseruāda.

*Iustitia di-  
uina.*

Ea verò iustitia quæ ad Deos pertinet,  
qua obligamur à natura Deū agnoscere,  
colere, reuereri, amare, venerari, solius est  
hominis propria. Sic enim naturæ visum  
est rerum omnium procreatri, ut in soli  
us hominis animum imprimeret notionē  
Dei: cætera animantia deiiceret ad pa-  
stum, cibum, & pabula. Solus igitur homo  
ex tot animantium generibus est inuen-  
tus, cui diuini nominis cultum, reuerenti-  
am, honorem, venerationem natura con-  
credidit. Vnde nulla gens in hoc orbe re-  
peritur, quæ Deos non habere modò, sed  
etiam colere putet iustum, honestū, & ne-  
cessarium. Est enim hominum & Deiso-  
cietas, quadam naturali necessitudine &  
benevolētia conglutinata, quę diuelli ne-  
queat, quasiq; homines ex Deo nati sint,  
propterea hunc tanquam patrem colunt &  
venerantur. Cultus autem Dei optimus  
sit necesse est, idemq; purissimus, atq; san-  
ctissimus, plenissimusq; pietatis: ut scili-  
cet eū casta, integra, incorrupta mente &  
voce

*Cultus  
Dei.*

voce veneremur. Pietatis nostræ & sanctitatis in Deum vis omnis, in religione conficit: quæ est virtus colendi Dei Icien-  
*Religio*  
*iam continens.* Hæc autem in eo cōsistit, *quid.*  
 tut doceat meritā Dijs immortalsibus gra-  
 tiā, iustis honoribus & sancta mēte per-  
 soluere. Ab ea religiosi & sancti dicuntur,  
 qui in diligendo & quasi religendo cultu  
 diuino versantur. Tales in Christiana Re-  
 pub. sacerdotes & pontifices sunt, quibus potestas,  
 à superis propagandæ, & mentibus homi-  
 num infundendæ religionis est concessa  
 potestas: è quorum manibus rationem o-  
 mnem colendi & venerandi Dei, tāquam  
 ab ipso Deo porrectam recipimus: sunt illi  
 prænuncij Deorum, ac interpretes legis,  
 voluntatis q; diuinæ. In religione suscipi-  
 enda, caput est scire, & intelligere, qui De-  
*In religio-*  
*ne quæ sit*  
*us, quæ voluntas illius, quæ ceremonia in*  
*anda.*  
 eo colendo fieri debeat: hoc enim ad iusti-  
 tiam Deorum iuste exorcendam in primis  
 pertinet: atq; is finis est felicitatis huma-  
 næ, cuius gratia homo à Deo creatus est.  
 Summi Dei cognitionem voluntatemq;,  
 ac eius colendi modum, patefecit nobis  
 Iesus Christus veri Dei natus, qui Remp.  
 suam, hoc est Ecclesiam, non solum legi-  
 bus huiusmodi, sed etiam magistratibus  
 instituit, moribusque à diuina mente pro-  
 fectis informauit: magistratus in Repub.